UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  293 /SGDĐT- GDTH

      V/v Hướng dẫn chuẩn bị Sách giáo khoa, tài liệu dạy Tiếng Anh, Mô hình trường học mới VNEN và dạy học Tiếng Việt CNGD 1 năm học 2014 - 2015
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 17  tháng 3 năm 2014

Kính gửi: - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

       - Công ty cổ phần Sách- Thiết bị giáo dục tỉnh Hải Dương

Căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “ Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục tỉnh Hải Dương giai đoạn 2011 - 2020” của UBND tỉnh Hải Dương; Căn cứ công văn số 11/CV - ĐANN của Ban quản lý Đề án  ngoại ngữ quốc gia về việc hướng dẫn triển khai nhiệm vụ Đề án NNQG năm 2014;

Căn cứ hướng dẫn áp dụng mô hình trường học mới VNEN của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 2069/BGDĐT-GDTH ngày 11 tháng 6 năm 2013 về việc Kế hoạch triển khai dạy học tài liệu Tiếng Việt lớp 1- Công nghệ giáo dục cho học sinh,
Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các nhà trường tiểu học một số nội dung, công việc cụ thể chuẩn bị cho năm học 2014 - 2015 như sau:

1. Sách giáo khoa Tiếng Anh

1.1. - Đối với học sinh lớp 3, sử dụng Sách giáo khoa Tiếng Anh 3 của nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam ( chương trình 4 tiết/ tuần).

- Học sinh các khối lớp 4, 5 tiếp tục học theo bộ sách giáo khoa đã thực hiện trong năm học 2013 – 2014.

- Lớp 1, 2 tiếp tục thực hiện dạy Tiếng Anh tăng cường theo bộ tài liệu Nexstop của Victoria và tài liệu UK Englich programme của Learning Box do cơ quan đại diện Phonics Learning Box UK triển khai theo nguyên tắc nhà trường có đủ điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên; có sự tự nguyện của phụ huynh học sinh, nhu cầu học Tiếng Anh của học sinh.

1.2. Công tác phát hành

- Các trường tiểu học triển khai, hướng dẫn học sinh đăng ký sau đó tập hợp số lượng gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Đối với sách giáo khoa Tiếng Anh lớp 3, 4, 5: Công  ty cổ phần Sách- Thiết bị giáo dục tỉnh Hải Dương có nhiệm vụ cung ứng, phát hành.

+ Đối với tài liệu dạy Tiếng Anh tăng cường lớp 1, 2: Phòng Giáo dục và Đào tạo ( nhà trường ) đăng ký trực tiếp với đại diện Victoria và Phonics.

- Công ty Cổ phần Sách - Thiết bị giáo dục có trách nhiệm báo cáo chi tiết tình hình cung ứng, phát hành về Phòng Giáo dục Tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Triển khai áp dụng Mô hình trường tiểu học mới VNEN.

Mỗi huyện, thị xã, thành phố căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, nghiên cứu nội dung triển khai Mô hình trường tiểu học mới tỉnh đã tập huấn, chọn cử ít nhất 01 trường tiểu học tham gia áp dụng Mô hình trường tiểu học mới VNEN.

- Quy mô: trường có từ 03 đến 04 lớp/ 01 khối lớp.

- Điều kiện:

 + Triển khai dạy 2 buổi/ngày cho 100% học sinh

 + Đội ngũ cán bộ giáo viên có trình độ đào tạo từ chuẩn trở lên đạt 100%; có năng lực giảng dạy vững vàng đáp ứng yêu cầu đổi mới;

+ Đảm bảo đủ phòng học, trang thiết bị dạy học cơ bản cho dạy 2 buổi/ngày;

- Đối tượng áp dụng: Cho 100%  học sinh khối lớp 3 hoặc khối lớp 4.

- Các trường trên cơ sở được chọn cử cần làm tốt công tác tuyên truyền vận động để giáo viên tự nguyện, tâm huyết tham gia; cha mẹ học sinh đồng thuận, tích cực hưởng ứng, phối hợp tốt với nhà trường trong công tác chăm sóc, giáo dục và giúp đỡ học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo tập hợp số liệu (theo mẫu) báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để có kế hoạch mua tài liệu dạy học và triển khai tập huấn hè 2014.

	STT
	TÊN TRƯỜNG TIỂU HỌC
	KHỐI 3
	KHỐI 4
	Họ và tên Hiệu trưởng
	Số điện thoại

	Số lớp
	Số HS
	Số GV
	Số lớp
	Số HS
	Số GV

3. Triển khai dạy học Tiếng Việt 1 Công nghệ giáo dục.

Năm học 2014- 2015, các trường tiểu học căn cứ điều kiện thực tế và nhu cầu của cán bộ giáo viên, cha mẹ học sinh tiếp tục triển khai dạy học Tài liệu Tiếng Việt 1 Công nghệ giáo dục (CNGD). Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các nhà trường đăng ký giảng dạy (theo mẫu), tổng hợp báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để đảm bảo cung ứng kịp thời tài liệu, sách giáo khoa cho năm học 2014- 2015.

Mẫu 1. Đăng kí dạy học theo tài liệu Tiếng Việt 1- Công nghệ Giáo dục;

	STT
	TÊN TRƯỜNG TH
	SỐ LỚP 1
	HỌC SINH
	 GIÁOVIÊN

TM. Lãnh đạo PGD&ĐT

( Kí, đóng dấu)

Mẫu 2. Đăng kí tài liệu Tiếng Việt 1- Công nghệ Giáo dục

	Trường TH
	TRỌN BỘ 10 QUYỂN

(đầy đủ  tài liệu, SGV và SHS)
	Riêng SGK

(3 quyển)
	Riêng SGV

(3 quyển)
	Riêng VỞ TẬP VIẾT
	GHI CHÚ

	TẬP 1
	TẬP 2
	TẬP 3

TM. Lãnh đạo PGD&ĐT

( Kí, đóng dấu)

* Lưu ý: Giáo viên và học sinh đăng ký mua và sử dụng tài liệu, sách giáo viên, sách giáo khoa theo Mô hình trường học mới VNEN và Tiếng Việt 1 CNGD sẽ không đăng ký mua sách giáo viên và sách giáo khoa hiện hành.

  Tất cả các báo cáo số liệu liên quan và số liệu đăng ký mua tài liệu, SGV, SGK đề nghị Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố nộp văn bản và gửi Email về Sở GD&ĐT trước ngày 20/5/2014 ( đ/c Nguyễn Duy Hùng Phòng Giáo dục Tiểu học nguyenduyhungthhd@gmail.com  ).

Yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện kịp thời để bước vào năm học mới đảm bảo các nhà trường có đủ sách, tài liệu dạy và học Tiếng Anh cho giáo viên và học sinh, các trường đăng ký triển khai áp dụng Mô hình trường học mới, các đơn vị triển khai dạy Tiếng Việt 1 Công nghệ giáo dục có tài liệu để dạy.

	Nơi nhận:

- Ban Giám đốc ( để báo cáo);

- Như kính gửi ( để thực hiện);

- Lưu VP, Phòng GDTH,
	KT GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               ( đã ký )
          Nguyễn Thị Hiền